
                     
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

                            
Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 
N°   341   del Registro         

 

Data   20.03.2015 

 

 

OGGETTO  Affidamento incarico professionale in favore del Prof. Avv. Antonio Bartolini del 

                                                                       Foro di Perugia per la rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente nel ricorso al TAR del  

                                                        Lazio avverso gli atti applicativi del D.l. 4/2015 – Impegno di spesa.           

   

 

 

 

                                   

 

N.   24   Registro Settore Affari Tributari e Legali  del  19.03.2015 

 

 

ANNO 2015 
 

L’anno duemilaquindici   il giorno 19 del mese di  Marzo 

Il Capo Settore 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Visto il vigente regolamento di contabilità.                                                                    
 

RICHIAMATO  
Il  Decreto Legge n. 4/2015 con cui il Governo ha disposto l’applicazione dell’elenco ISTAT per l’individuazione dei 

Comuni parzialmente montani e non montani, ai fini dell’applicazione dell’IMU sui terreni agricoli, eliminando i criteri 

precedentemente individuati dal Decreto Interministeriale del 28.11.2014. 

 

VISTA 
la Deliberazione n. 2 del 13.01.2015 con la quale questo Comune ha disposto di ricorrere innanzi al Tar Lazio avverso il 

Decreto Interministeriale del 28.11.2014 e il D.L. n. 4 del 24 gennaio 2015. 

 

CONSIDERATO CHE  
Il Comune di Palma di Montechiaro risulta ancora fortemente penalizzato dai criteri di classificazione di cui al predetto 

elenco ISTAT, richiamati dal predetto Decreto Legge e si ravvedono in esso profili di illegittimità in quanto si suppone: 

 

- la violazione del principio di irretroattività delle norme tributarie; 

- l’irragionevolezza per violazione dell’art. 81 della Costituzione, laddove riduce le assegnazioni del fondo di 

solidarietà comunale, quindi entrate certe, sostituendole con entrate future e incerte; 

- l’inattendibilità ed irragionevolezza dei criteri individuati per determinare il carattere della montanità dei comuni. 

 

VISTA  la deliberazione di G.M. n. 42 del 13.01.2015 con la quale è stato conferito l’incarico al Prof. Avv. Antonio 

Bartolini del Foro di Perugia; 

 

 

 



 

 

 

RITENUTO di dovere impegnare la somma di € 300,00 oltre IVA e CPA; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 

 Di impegnare, per i motivi suddetti, la somma di € 380,64  sul  Cap. 860 del corrente bilancio in corso di 

formazione dando atto che la somma rientra nei limiti dei dodicesimi dell’ultimo bilancio approvato - Imp. 76783 

 

 Di provvedere alla liquidazione con successivo atto dirigenziale previa presentazione di fattura. 

 

 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e riscontri 

contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

 

                                                                                                        Il Capo Settore Affari tributari e Legali 

f.to     Dott. Rosa Di Blasi 

 

 

 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma art. 

151 D.L.vo 267/2000 ed ai sensi del  3° comma art.163 D.l.vo n.267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

       f.to    Dott. R. Zarbo 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

  
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____________ al _____________. 

 

                Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          

                                                                                                 _____________________ 

Dalla  Residenza comunale, lì ____________            

______________________________________________________________________ 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

 

Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 25.03.2015    Il Funzionario incaricato 

       P. Arcadipane 

         

 


